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Abstrakt

Teoretická část práce je pojata jako vědecká rešerše nejnovějších poznatků o syndromu frozen

shoulder s důrazem na úroveň imunohistochemickou. Zároveň se na základě dostupných

vědeckých publikací snaží objasnit a statisticky doložit multifaktoriální příčiny tohoto

syndromu zejména u žen v období hormonálních změn. V rámci této studie je důsledně

zkoumán podíl psychosociální složky na danou patologii a to jednotným anonymním

dotazníkem. Dotazník je vytvořen speciálně pro potřeby této práce, vychází však z mezinárodně

používaných a standardizovaných klinimetrických nástrojů (VAS, SPADI, DASH score a

především SF-36). V rámci rešerše je sepsána i kapitola popisující současné trendy v léčbě

frozen shoulder syndromu.

V experimentální části, která je pojata jako soubor případových studií, je zkoumána skupina

probandek, z nichž všechny postoupily nejprve měření rozsahu pohybů včetně funkčního

testování končetiny (komplexních syntetických pohybů). Poté byly vedeny na rotopedu do

zátěže v úrovni pod anaerobním prahem po dobu dvanácti minut. Pro určení míry zátěže byl

použit základní výpočet anaerobního prahu a subjektivní Borgova škála vnímaného úsilí.

Po skončení zátěže byl u žen opět změřen rozsah pohybů. Pacientky byly též tázány na

subjektivní pocity bolesti či úlevy.

Abstract

Theoretical part of the thesis is a scientific research of latest articles about frozen shoulder

syndrome with accent to immunohistochemical level. At the same time, based on scientific

literature it aims to clarify and statistically prove multifactorial causes of this syndrome

especially in women going through hormonal changes. Psychosocial factors are also taken into

account in this study and examined by unique questionnaire that was made expressly for this

thesis. The questionnaire originates from internationally accepted clinimetrics such as VAS,

SPADI, DASH score and most importantly SF-36. The theoretical research part also consists of

“Therapy” chapter which describes latest trending treatment method for this condition.

Experimental part, which consists of few case reports, focuses on a group of female patients

who underwent range of motion measurement including functional testing of the affected limb.

Next step followed was consecutive twelve minutes exercise on bicycle. Women were

controlled not to cross over anaerobic threshold. Level of exercise was objectivized by

predicted heart rate and estimation of the threshold by basic calculation and also by subjective

Borg's scale of effort determined by the patient.

After the bicycle exercise the range of motion was measured again and compared to the first

original values. Patients were also asked about their subjective feelings such as pain or release

of the joint.
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Úvod

Toto téma jsem vybrala zejména na základě postupně získaných zkušeností z klinické praxe; a

protože jsem doposud v evidence based literatuře nenašla jasnou odpověď na otázky, které mě

v souvislosti s výše zmíněným tématem napadly, vznikla tato práce jako jednak rešeršní, ale i

experimentální shrnutí možných intervencí. Práce by měla být uceleným dokumentem o frozen

shoulder syndromu a klade si za cíl uvést do praxe nekonvenční metody, které by mohly mít

přínos v klinické péči o pacienty trpící touto obtíží.

Problematika syndromu zmrzlého ramene je často zmiňována ve spojitosti se zánětem

subakromiální burzy nebo zánětem šlach svalů rotátorové manžety; jedná se však o konkrétně

definovanou zánětlivou infiltraci kloubního pouzdra nejasné etiologie. Pacienti trpící touto

nespecifickou bolestí jsou pak z většiny podrobeni nejprve invazivnímu obstřiku kortikoidy a

následně sérii cvičení s fyzioterapeutem. Bohužel, obojí často bez dlouhodobého pozitivního

účinku. Proč tomu tak je? A proč pacienti přichází s nejasnou odpovědí na otázku

“uvědomujete si spoušťový moment vašich obtíží”? Jsou jen nepozorní a nevšimli si např.

nadměrného přetížení nebo je v etiologii vliv psychické a endokrinní složky tak podstatný?

V této práci se budu snažit dokázat multifaktoriální a zejména psychosociální podíl u syndromu

zmrzlého ramene. Cílovou experimentální skupinou budou ženy především z důvodu

fluktuujících hormonálních změn, jež jsou též určeny jako jedna z hypotetických kauzalit

syndromu. Hormonální změny nemůžeme sledovat v čase invazivními metodami, proto na ně

budou ženy dotazovány podobně jako na kvalitu života anonymním dotazníkem. Terapeutická

intervence v rámci výzkumu bude spočívat v modifikovaném vstupu do CNS a to konkrétně

zátěží, jejíž imunohistochemická a neuroimunitní reakce by dle hypotézy měla ovlivnit napětí

kloubního pouzdra. Dostaneme-li výsledky potvrzující hypotézy, pak by dané zjištění mohlo

mít pozitivní přínos do klinické praxe. Zátěž jako “před-terapie” a následné uvolnění kloubního

pouzdra nám například mohou umožnit cvičit analytická cvičení s pacienty do větších

kloubních rozsahů.

Hypotézy

Dle dostupných vědeckých zdrojů jsou v zátěži a při zánětlivé reakci vylučovány tytéž

působky, které ale mají schopnost interagovat v těchto situacích odlišně. Neurální a

imunohistochemická fyziologická reakce organismu na stres, resp. zátěž, může dle hypotézy

pozitivně ovlivnit kloubní pouzdro zmrzlého ramenního kloubu. Zároveň, jako druhou

hypotézu, pokládáme možnou spojitost s dlouhodobým psychickým stresem.

Dle vlastní empirie a dostupných vědeckých zdrojů trpí syndromem zmrzlého ramene s větší

prevalencí ženy v období kolem padesátého roku života. Jako třetí a poslední hypotézu proto

pokládáme možnou spojitost s hormonálním přechodem.

Cíle

Cíleným vstupem do centrální nervové soustavy a vyvoláním endogenní odpovědi na tento

vstup (tedy zátěž) se budeme snažit ovlivnit patologii ve tkáni kloubního pouzdra ramenního

kloubu. Jako cíl práce si klademe ovlivnění konkrétní symptomatiky syndromu zmrzlého

ramene a následné možné využití v širší klinické praxi. Cílem práce je potvrdit předložené

hypotézy.

1 Pletenec horní končetiny

Pletenec horní končetiny neboli cingulum, je oblast lidského skeletu, jíž je horní končetina

propojena se skeletem axiálním. Je tomu tak díky kloubnímu spojení claviculy a sterna. Toto

spojení je také jediné “pravé kostěné”; druhé, nikoli však pravé kloubní propojení končetiny s

trupem, je tvořeno lopatkou nasedající na hrudní koš. Toto spojení je důležité z hlediska

kineziologického a funkčního. Nedokonalá fixace lopatek na hrudníku značí svalové

dysbalance a může být predispozicí pro chronické bolesti pohybového aparátu.

Kloub subdeltový je popsán taktéž jako “nepravý kloub”. Při abdukci zde dochází k řasení

kloubní burzy. Tento jev může působit v patologických situacích nocicepci.

Ramenní kloub je další funkční jednotkou pletence horní končetiny. Je to kloub jednoduchý,

volný, sférický, jehož kloubní plochy - hlavici a jamku - tvoří cavita glenoidalis scapulae

rozšířená o labrum glenoidale a caput humeri. Z pohledu rozsahu pohybů (ROM) je to

nejvolnější kloub lidského těla. Z toho důvodu je také nejnáchylnější k (sub)luxacím. (Čihák,

2011; Véle, 2006; Dylevský, 2009; Yang, 2017)

1.1 Kineziologie a kinematika pletence horní končetiny

Výše již bylo zmíněno, že ramenní kloub je nejpohyblivějším kloubem lidského skeletu. Je to

určeno jeho sférickým charakterem, byť na začátku ontogeneze jej kojenec používá ve

vzpřimovacích strategiích nejprve jako kladkový.

Může se pohybovat do všech směrů, tedy konat pohyby abdukce, addukce, rotace zevní i

vnitřní, flexe a extenze; dále zde můžeme vidět pohyby sdružené, např. cirkumdukci. Ze širšího

pohledu celého pletence popisujeme ještě elevaci a depresi, protrakci a retrakci. Toto spektrum

pohybových možností je rozšířeno díky volné hybnosti lopatky. (Dylevský, 2009; Lädermann,

Charbonnier, 2015; Véle, 2006; Hudák, Kachlík, 2013)

Veškeré pohyby, resp. svalové souhry, potřebují pro své fungování příslušnou oporu axiálního

skeletu. Úzká provázanost s oblastí krční a hrudní páteře nás nutí hledět na pletenec horní

končetiny ne jako na separátní pohybovou jednotku, ale jako na důležitý díl v komplexním

rámci fungování celé postury. (Véle, 2006; Kolář et al., 2009)


[…]


pacientek. Pro potvrzení hormonální kauzality zmrzlého ramene nemáme dostatek

přesvědčivých faktů. Jak ale víme, menopauza s sebou nese mimo jiných fyzických a

psychických změn zpravidla také hypertrofii adipózní tkáně. Ta, jak už bylo řečeno v

kapitolách výše, naopak vliv na systémový zánět mít může. A nejen to: zaměříme-li se blíže

opět na psychickou pohodu vyšetřovaných, pak příbytek na váze bude u většiny žen považován

spíše za “posun k horšímu”, o to spíš, když vlivem hormonů a redistribuce tukové tkáně, je po

menopauze znatelně těžší se nabyté váhy zbavit. I tento, pro nezávislého pozorovatele zdánlivě

minoritní, impakt na psychické rozpoložení, může individuálně hrát velkou roli. (Agrawal et

al., 2015)

Tím se dostáváme k úvaze, zda by nebylo nasnadě prodloužit si cyklus uměle. Benefity jsou

zřejmé: od oddálení osteoporózy až k oddálení redistribuce adipocytů, ruku v ruce s tím

oddálení psychické nepohody a další. Přímý význam nebo kauzální spojitost pro syndrom

zmrzlého ramene nemáme, neboť příčinná hormonální souvislost mezi menopauzou a

syndromem nebyla potvrzena, ale - a tím se dostáváme k další části diskuze - pro psychickou

složku by význam být mohl.

Dotazník SF-36 se zaměřuje na kvalitu života, vybrán byl z více důvodů. Mimo jiné také proto,

že jeho otázky jsou mířeny (alespoň částečně) i retrospektivně. Táže se na obtíže fyzické i

psychické a to i zpětně za poslední měsíc. Samozřejmě by bylo ideální, aby v tom případě

dostaly pacientky tento dotazník přímo v den začátku obtíží, což bohužel v naší studii nebylo z

procesních důvodů možné. Nicméně i tak je pro nás výpovědní hodnota dotazníku poměrně

vysoká, neboť všechny pacientky již prošly nějakou sérií cvičení a ani jedné z nich terapie nijak

výrazně nepomohla. To nahrává hypotéze o psychickém vlivu: trvá-li psychická nepohoda a

stres (práce, rodina), pak trvají potíže. A to se u sledovaných žen ve většině případů potvrdilo.

Opět nutno podotknout, že vzorek pacientek je malý a taktéž nesmíme zapomenout na fakt, že u

nich už je bolest v chronickém stadiu (viz. kapitola 2.1.1 Psychologický rozměr bolesti), takže

se jistě už i onemocnění a chronická bolest promítne do odpovědí. Dělat psychologické

hodnocení nám jako fyzioterapeutům nepřísluší, hodnotit DASH dotazník ale můžeme a dle

jeho výsledků můžeme znovu říct, že vidíme trend směrem k psychologické kauzalitě

syndromu zmrzlého ramene; takže položenou hypotézu nemůžeme zcela zamítnout. Pro její

potvrzení by ale byly třeba další a o mnoho rozsáhlejší retrospektivní studie.

Ráda bych ještě zmínila sérii otázek, které nebyly původně součástí SF-36 dotazníku. Některé

se (cíleně) téměř shodovaly s otázkami z SF-36, jiné naopak-ty byly věnovány hormonálním

změnám a též zde byla otázka mířená přímo na rodinné problémy. V cíleně opakovaných

otázkách se pacientky shodovaly, v hormonálních a rodinných už nikoliv. To nám ale říká

víceméně jen to, že stresor není v rodině: protože zbytek odpovědí ve větší nebo menší míře

poukazoval na celkové vyčerpání a depresivní pocity.

7 Závěr

Práce si kladla za cíl zodpovědět tři velké otázky, které se podle empirických zkušeností

autorky zdály jako možné kauzality syndromu zmrzlého ramene. Provedením důkladné rešerše

pak byly postaveny základní kameny pro experimentální část práce. Během vyhledávání

informací byly dokonce některé hypotézy téměř zodpovězeny: například vazba frozen shoulder

syndromu na hormonální přechod. Tato hypotéza pak byla v praktické části práce definitivně

vyvrácena, když od pacientek nebyly v tomto kontextu získány souhlasné odpovědi.

Co se týče tématu psychosociálních vlivů, tak tato hypotéza byla částečně potvrzena. Nemáme

potřebný klinimetrický nástroj pro zjištění psychické kauzality, avšak můžeme říci, že psychika

všech tří pribandek byla ovlivněna. Pro budoucí výzkumy by bylo zapotřebí, aby byl ženám

přicházejícím do ambulance lékaře s bolavým ramenem rozdán dotazník ihned, ideálně v

momentě začátku potíží.

Třetí velké téma byl vliv zátěže na retrakci kloubního pouzdra. U našeho vzorku pacientů jsme

viděli shodný výsledek a to zlepšení symptomů zmrzlého ramene. Proto tuto hypotézu můžeme

na základě našeho experimentu potvrdit.

Bylo by troufalé na základě několika case reviews uzavřít tuto složitou kapitolu s jasným

názorem a výsledkem, avšak můžeme říci, že je v tomto ohledu vidět zřetelný trend. Proto by

tato práce mohla být “odrazovým můstkem” pro další rozsáhlejší výzkumy. Zároveň není zcela

jasné, jaký mechanismus převládá a co přesně se interně odehrává, co rozvolňuje pouzdro.

Zhodnocení možností bylo provedeno v předchozí kapitole, ale přesné interní pochody

zůstávají s otazníkem. Co ale můžeme říci je, že cíleným vstupem do centrální nervové

soustavy dokážeme změnit patokineziologickou odpověď hybného systému a že pravidelná

dynamická pohybová aktivita má pozitivní vliv ať už jako prevence nebo i jako léčba některých

onemocnění, s velkou pravděpodobností i frozen shoulder syndromu.
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