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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 4
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 4
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 4
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

4

3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 3
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 3

3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či
jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných )

4

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

4

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 3
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 4
4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

4

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

4

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 4

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 84

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP
Práce je zpracována na zajímavé a stále aktuální téma rezonující zejména v klinické praxi.
Jedná se o rešeršní práci s pilotní studií. Cílem práce je „sesbírat“ , utřídit a předložit veškeré
moderní informace o etiopatogenezi dg. frozen shoulder |FS| (zmrzlé rameno). Ač je to diagnoza
klinicky velice často popisována a ortopedicky diagnostikována, stále panují v odborné obci
protichůdné, či neúplné informace o etiopatogenezi nemoci a tím pádem i o kauzální léčbě FS.
Práce staví na obstojné rešerši. Autorka vychází z 86 zahraničních i tuzemských odborných
literárních zdrojů a to převážně z recentních studií. Rešerše je obsahuje množství zajímavých
nových poznatků a autorka vyhledala velice zajímavé studie, které dobře odpovídají danému
tématu práce. Oproti minulé verzi DP autorka rozšířila množství poznatků a rozšířila i objem
stran své práce.

V rámci praktické části autorka zkoumala 5 žen se syndromem zmrzlého ramene (FS)a vytvořila
tak bazální pilotní studii, kterou zpracovala formou obsáhlých kasuistik. Kasuistikx jsou
zpracovány dobře a výsledky jsou přehledně zaneseny do tabulek grafů. Oproti minulé verzi
došlo k rozšíření počtu probandů i k ucelení výsledků. Jistou slabinou zůstala formulace
hypotéz.
Diskuse je vedena řádně a lépe než v předchozí verzi DP. Došlo k rozšíření diskuse.
Závěr je v mezích norem, autorka komentuje splnění cílů a potvrzení/nepotvrzení hypotéz.
Závěr je stručný a přehledný.
Závěr vedoucího práce: DP je zpracována podstatně lépe než předchozí verze z května 2020
(5.5.2020). Došlo nejen k rozšíření formálních náležitost (počet stran, probandů apod.), ale též
je vidět vyzrálejší pohled autorky na získaná data (a to jak z rešeršní tak praktické části).
Práce působí učesaněji, přehledněji a sofistikovaněji. Práce obsahuje vícero zajímavých

poznatků a to i ze složité imunologické oblasti, které autorka správně do DP zařadila a též
interpretovala.
Práce po formální stránce splňuje požadavky kladené na tento typ vědecké práce.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

1) Co byste doporučila pacientům s diagnozou FS jakožto domácí terapii
(autoterapii)?

2) Jak dlouho přetrvával efekt zátěže na rozsahy pohybů ve Vaší skupince probandů
?

Diplomovou práci k obhajobě :

Doporučuji

Navrhovaná známka:
(napište výslednou známku dle vlastního zvážení s ohledem na doporučené hodnocení v tabulce
níže)
2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl